5

Дело № 5-1-21-476/2024
УИД 26MS0063-01-2023-005123-36
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                                 05 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя Ставропольского края Холодкова Ж.А.,
с участием помощника прокурора Ленинского района г. Ставрополя Шапранова М.С., помощника прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Дунаева Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении

Лазаревой Е.Г.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Должностным лицом – директором ******* «************» Лазаревой Е.Г. нарушены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии терроризму в деятельности ***************» (далее- Учреждение) по результатам которой выявлены нарушения требований законодательства о противодействии терроризму. [image: image1.jpg]

По результатам проверки в ************ установлено, что учреждение относится к 2 категории опасности, однако, в нарушение п. 26 Требования к антитерростической безопасности этих объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 № 1176, физическая охрана объекта осуществляется штатными сторожами, а не специализированной частной охранной организацией.

Прокуратурой Ленинского района г. Ставрополя руководителю **************» 30.03.2023 г. вынесено представление об устранении нарушений законодательства об антитеррористической защищенности, которое рассмотрено и удовлетворено.
Согласно ответу ************** от 30.08.2023 г. нарушения не устранены, меры по устранению нарушений планируется принять после января 2024 года.
В судебное заседание Лазарева Е.Г. не явилась, уполномочив на представлением своих интересов М. по доверенности от *****2023 г.
Защитник М.. пояснила, что нарушения Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) устранены в полном объеме, ***.2024 г. заключен контракт № ********** на оказание охранных услуг с ООО АО «**********»; просила признать совершенное правонарушение малозначительным, ограничиться предупреждением.
Помощник прокурора Ленинского района г. Ставрополя Ш. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, и просил признать Лазареву Е.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, привлечь ее к установленной законом ответственности.

Суд, заслушав заключение объяснение Лазаревой Е.Г., Ленинского района г. Ставрополя Ш., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Статьей 1 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» установлено, что правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.

Согласно п.п. 1, 7 ст. 2 Закона № 35-ФЗ одними из основополагающих принципов противодействия терроризму является обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. З Закона № 35-ФЗ противодействие терроризму – деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма).

Пунктом 4 ч. 2 ст. 5 Закона № 35-ФЗ установлено, что одной из организационных основ противодействия терроризму является установленные Правительством Российской Федерации обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий), за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса.

Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий).

В соответствии с п. 26 Требований, дополнительно к мероприятиям, предусмотренным пунктами 21 - 25(2) настоящих требований, охрана объектов (территорий) второй категории опасности обеспечивается сотрудниками (работниками) частных охранных организаций (подразделений ведомств охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание[image: image2.jpg]

 ведомственной охраны, подразделений вневедомственной охраны национальной гвардии Российской Федерации, военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации), в том числе посредством реагирования на сообщения, поступающие с технических средств охраны, установленных на таких объектах (территориях).

Вина Лазаревой Е.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении.

– постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ****.2023 г.;

– объяснениями Лазаревой Е.Г., данными **.2023 г;

– приказом № ** от ***7.2023 г. о возложении исполнения обязанностей директора ************» на Лазареву Е.Г.;

– представлением от 03.03.ю2023 г. об устранении нарушений законодательства об охране жизни и здоровья несовершеннолетних, о противодействии терроризму;

– ответом № ** от 27.04.2023 г.;

– ответом № ** от 30.08.2023 г.;
– паспортом безопасности ГБУК СК «Ставропольский краевой театр кукол»;

– актом обследования и категорирования объекта (территории) в сфере культуры от **.2022 г.;
– ответом № ** от 18.11.2022 г.;
– ответом № ** от 05.04.2023 г.;
– должностной инструкцией заместителя директора по административно-хозяйственной части;
– решением судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя от 26.10.2023 г.;
– ответом № 1*** от 30.08.2023 г.;
– договором *** на оказание услуг по охране помещений и прилегающей территории здания от 26.12.2023 г.;

– контрактом № ************от 19.02.2024 г.
При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Лазаревой Е.Г. доказанной.

Действия Лазаревой Е.Г. по ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ квалифицированы правильно, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Лазаревой Е.Г., отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности за однородные правонарушения ранее.

В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, введенной в действие с 04 июля 2016 г. Федеральным законом от 03 июля 2016 г. №316-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», в редакции Федерального закона от 08.12.2020 № 410-ФЗ, некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как следует из материалов дела, должностное лицо Лазарева Е.Г. к административной ответственности ранее не привлекалась, а совершенное ею правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ; ГБУК СК «Ставропольский краевой театр кукол» является некоммерческой организацией.

Учитывая фактические обстоятельства дела и характер совершенного административного правонарушения, судья полагает необходимым заменить Лазаревой Е.Г. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Лазареву Е.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

По правилам ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 1 Ленинского района
г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд
г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                   Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова